
1 
 

Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2022. gada septembris 

 

Saturs 
1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 1 

2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA. ATEISMS ................................................................................................ 3 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 4 

5  MATEMĀTIKA. DABAS ZINĀTNES ............................................................................................ 8 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 9 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ....................................................................................................13 

8 LITERATŪRA. VALODNIECĪBA. VALODAS ................................................................................15 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................16 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................19 

 

 

 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

PSIHOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

20 minūtes. Mahariši transcendentālā meditācija. [Kocēnu novads] : [Olga 

Golubeva], 2022. 124 lpp. 

ISBN 9789934234200 

 
Anotācija: Grāmatā tiek pavērts priekškars uz Vēdisko zināšanu būtību. Tā veltīta 

Mahariši un viņa transcendentālās meditācijas tehnikai. Interesenti uzzinās par 

Mahariši Vēdiskajām zināšanām, par pilnu prāta potenciāla attīstīšanu, veselības 

uzlabošanu un stabilizēšanu, miera un harmonijas sasniegšanu, radošo spēju 

atklāšanu un augstākās apziņas stāvokļa sasniegšanu.  

Plaukts: 159.96 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219326&ident=1338718#copies


2 
 

 Uz e-katalogu 

Iesalniece, Aija. improvizē savai izaugsmei. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 109, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934310287 

 
Anotācija: Kas ir vērtīgākais mūsdienās, kad visu it kā var pats atrast informācijas 

pasaulē? Sniegtā padoma, informācijas un zināšanu patiesums! Aijas Iesalnieces 

grāmata ir patiesa! Lasītājs uzreiz sajutīs autores zināšanu un pieredzes apjomu, 

kas pārbaudīts un tālāk pārbaudāms mums atpazīstamās ikdienas situācijās. 

Plaukts: 159.98 

 

 

 Uz e-katalogu 

Kistenmahers, Verners. Tiki Dzīvo vienkārši. Rīga : Valters un Rapa, 2008. 270, [1] 

lpp. 

ISBN 9789984805399 

 
Anotācija:  Grāmatā atradīsiet praktiskus ieteikumus, kā padarīt savu dzīvi 

pilvērtīgu un jēgpilnu, viekāršojot septiņus svarīgākos dzīves piramīdas 

pakāpienus: lietas, finanses, laiks, veselība, attiecības, partnerattiecības, 

pašnovērtējums. 

Plaukts: 159.92 

 

 

 Uz e-katalogu 

Kviks, Džims. Limitless. Prāts bez robežām. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 350, [2] 

lpp. 

ISBN 9789934310706 

 
Anotācija: Cilvēka smadzenes ir pats jaudīgākais dators pasaulē, taču neviens vēl 

nav iedevis to lietošanas pamācību. Tavs prāts un spējas var būt neierobežotas - 

ja vien zini, kā tās likt lietā. Pasaulē pazīstamais prāta treneris Džims Kviks vairāk 

nekā 25 gadus ir sadarbojies ar slaveniem aktieriem, sportistiem un uzņēmējiem, 

lai palīdzētu viņiem atbrīvot savu apslēpto potenciālu. Šajā grāmatā autors atklāj 

zinātniski un praktiski pārbaudītus paņēmienus un metodes, ko pasaulē 

veiksmīgākie cilvēki izmanto, lai paātrinātu savu mācību procesu un sasniegtu 

izcilus rezultātus. 

Plaukts: 159.95 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219722&ident=1339114#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=99740&ident=1280129#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219757&ident=1339149#copies


3 
 

 Uz e-katalogu 

Mūrs, Roberts. Valdnieks, karotājs, viedais, mīlētājs. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 

206, [1] lpp. 

ISBN 9789934310812 

 
Anotācija: No jauna definēdami mūžseno vīrišķības izpratni, psihoanalītiķi 

Roberts Mūrs un Duglass Džilets apgalvo, ka nobriedusi vīrišķība neievaino un 

necenšas kontrolēt citus, bet ir radoša, dzīvinoša un spēcinoša pati pret sevi un 

pret apkārtējiem. Abi autori skaidri definē četrus nobrieduša vīrieša arhetipus, 

kuri vēstures gaitā atrodami mītos un literatūrā: valdnieks (taisnīga un radoša 

kārtība), karotājs (enerģiska, bet nevardarbīga rīcība), viedais (iniciācija un 

pārveide) un mīlētājs (vienotība ar apkārtējiem un pasauli). Šis izsmeļošais cilvēka 

uzvedības un psihes pētījums ir Junga mācībā balstīts ceļvedis nobriedušas un 

autentiskas vīrišķības atgūšanai. 

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Smita, Džūlija. Kāpēc neviens man to iepriekš nav teicis? [Tallina] : Helios 

izdevniecība, 2022. 295 lpp. 

ISBN 9789916975947 
 

Anotācija: Grāmata sniedz ieskatu terapijā izmantotajos instrumentos un māca, 

kā stiprināt un saglabāt savu mentālo veselību pat visgrūtākajos brīžos. Džūlijas 

Smitas profesionālie padomi un efektīvie grūtību pārvarēšanas paņēmieni 

palīdzēs tikt galā ar trauksmi, kritiku un depresiju, kā arī ļaus uzzināt, kā vairot 

pašapziņu, rast motivāciju un iemācīties piedot sev. Autore ar īsu, viegli 

uztveramu padomu palīdzību aplūko ikdienas problēmas un piedāvā praktiskus 

risinājumus, konkrētu informāciju un norādījumus. 

Plaukts: 159.94 

2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA. ATEISMS 

KRISTĪGĀS BAZNĪCAS  UN KONFESIJAS 

 Uz e-katalogu 

Kalnačs, Jānis. Valmieras Sv. Sīmaņa baznīca. Valmiera : Valmieras Svētā Sīmaņa 

evanģēliski luteriskā draudze, 2022. 26 lpp. 

ISBN 9789934235894 

 
Saturā: Būtiskākie draudzes vēstures fakti ; Būvvēsture un postījumi ; 

Restaurācija ; Arhitektūra ; Baznīcas apkārtne ; Interjers ; Baznīcas iekārta ; Altāris 

; Vitrāžas ; Kancele ; Ērģeļu apakšējās luktas gleznojumi ; Ērģeles ; Lustras un 

svčturi ; Zvani un pulkstenis ; Epitāfijas un pieminekļi ; Apbedījumi baznīcā ; 

Kapaplāksnes ; Inventārs ; Mācītāji ; Jaunākie papildinājumi ; Valmieras Sv. 

Sīmaņa baznīcā realizētie projekti. 

Plaukts: 274.5 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219697&ident=1339089#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219262&ident=1338654#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219701&ident=1339093#copies


4 
 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

SOCIOLOĢIJA  

 

Uz e-katalogu 

Deviņdesmitie pašu acīm. [Rīga] : Apgāds "Bolderāja", 2020. 334, [1] lpp. 

ISBN 9789934899508 

 
Anotācija: Šajā grāmatā publicētas intervijas ar māksliniekiem, dzejniekiem, 

izdevējiem, kas pārstāv 90. gadu kultūru. Lasītājs šeit atradīs nevis atbildes uz 

jautājumiem, bet interesantus stāstus. 90. gadu sākumā cilvēki pamodās un 

atklāja, ka valsts, kurā viņi dzimuši, vairs nepastāv. 

Plaukts: 316.7 

 

 

Uz e-katalogu 

Rokasgrāmata pret dezinformāciju: atpazīt un pretoties. Rīga : Valsts kanceleja, 

2022. 144 lpp. 

ISBN 9789934822544 

 
Anotācija: Rokasgrāmatai ir trīs daļas, un tās ir veidotas ar mērķi piedāvāt 

praktiskus ieteikumus un piemērus valsts pārvaldē, publiskajā sektorā, 

pašvaldībās nodarbinātajiem, pastiprināti arī pārējiem Latvijas iedzīvotājiem, kā 

atpazīt manipulatīvas darbības un dezinformāciju informatīvajā telpā, kā no tām 

izvairīties un pretoties ar proaktīvu un reaģējošu rīcību, kā arī spēt atšķirt stāstus 

(vēstījumus) par Latviju, kas balstīti faktos un pierādījumos, no tiem, kas ir 

izdomāti vai sagrozīti.  

Plaukts: 316.77 

 

 Uz e-katalogu 

Šova, Džūlija. Ļaunuma rašanās. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2022. 270, [1] lpp. 

ISBN 9789984239170 

 
Anotācija: Grāmata pēta ļaunuma valdzinājumu. Kāpēc daudziem tas šķiet tik 

neatvairāms? Mūsu sakāpinātā interese par sērijslepkavām un nežēlības 

pastāvīgā klātbūtne populārajā kultūrā norāda, ka stāstiem par šaušalīgiem 

nodarījumiem un cilvēkiem, kuri tos paveikuši, mūsu acīs piemīt nepārvarama 

vilkme. Taču Dž. Šova uzskata, ka ļaunums ir relatīvs jēdziens, kas sakņojas katrā 

individuālā kultūrā. Vienam šķiet pilnīgi normāli ļauties seksam jau pirms kāzām, 

ēst gaļu vai kļūt par baņķieri, citam tas viss šķiet nepieņemami. Un, ja ļaunums ir 

tik cieši saistīts ar mūsu uztveri, vai var apgalvot, ka tas vispār pastāv? 

Plaukts: 316.6 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219739&ident=1339131#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220795&ident=1339188#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219740&ident=1339132#copies


5 
 

 Uz e-katalogu 

Boromisza-Habashi, David. Intercultural Communication. San Diego : Cognella, 

2021. xiv, 272 pages. 

ISBN 9781516596201 

 
Contents: A Practical Approach to Intercultural Communication ; Introducing 

Cultural Pragmatics ; Practical and Ethical Reflections on Building Culture ; Words 

and Key Terms ; Different Languages, Different Codes ; Personal Address ; Doing 

Things With Speech ; The Topic of Talk ; Moral Issues in Everyday Life ; The 

Amount of Talk and Silence ; Embodied Interaction ; Cultural Meanings of 

Communication ; When Our Sense Normality is Disrupted ; A Guide to Building 

Culture. 

Plaukts: 316.77 

 

POLITIKA. POLITOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Latvijas ārlietu simtgade. [3. sējums]. Scenāriji nākotnei. Rīga : Latvijas 

Ārpolitikas institūts, 2018. 207, [1] lpp. 

ISBN 9789934567285 

 
Anotācija: Atzīmējot Latvijas Republikas neatkarības proklamēšanas 100. 

gadadienu, Latvijas Ārpolitikas institūts Latvijas ārlietu simtgades projekta 

ietvaros dāvā Latvijai un tās sabiedrībai rakstu krājuma "Latvijas ārlietu simtgade" 

trešo grāmatu "Scenāriji nākotnei". Grāmata turpina publikāciju sēriju par 

idejām, darbiem un personībām Latvijas ārpolitikā. Šī grāmata ir nākotnes 

starptautiskās vides un Latvijas ārpolitikas attīstības tendenču izvērtējums pēc 10 

un 30 gadiem. Autori aplūko un paredz iespējamās grūtības un priekšrocības 

Latvijas valsts tālākajās izvēlēs diplomātijā, ekonomikā, enerģētikā, drošībā, 

valsts tēla veidošanā, migrācijā, kā arī globalizācijas procesu, ģeopolitikas 

izaicinājumu un līdzīgi domājošo valstu kopienu attīstības kontekstos. 

Plaukts: 327 

 

 

Latvijas ārlietu simtgade.[4. sējums]. Pasaules doma un Latvija. [Rīga] : Latvijas 

Ārpolitikas institūts, 2019. 168 lpp. 

ISBN 9789934567445 

 
Anotācija:  "Latvijas ārlietu simtgade. Pasaules doma un Latvija" turpina 

publikāciju sēriju par idejām, darbiem un personībām, kā arī scenārijiem nākotnei 

Latvijas ārpolitikā. Šīs grāmatas uzdevums ir skaidrot pasaules domas ietekmi uz 

Latviju. Autori aplūko pašnoteikšanās, normatīvā multilaterālisma, nacionālisma, 

vadonisma, feminisma, neatzīšanas politikas, "vēstures beigu" un "civilizācijas 

sadursmes" idejas, legālisma un cilvēktiesību attīstību, kā arī konkrēto ideju 

ietekmi uz Latviju. 

Plaukts: 327 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219573&ident=1338965#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=218696&ident=1338088#copies


6 
 

 

Uz e-katalogu 

Latvijas Eiropas ceļš: 15 < 30 < 100. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2019. 189 lpp. 

ISBN 9789934184796 

 
Anotācija: Monogrāfijā izmantots pētījums "15 no 100. Latvijas dalības Eiropas 

Savienībā 15 gadi", kas sagatavots līguma ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību 

ietvaros. Izdevuma pamatā ir vairāku akadēmisku un sabiedrībai nozīmīgu 

pētījumu, diskusiju, starptautisku konferenču un publiskās diplomātijas 

pasākumu apkopojums, kas analizē valsts attīstībai nozīmīgākos jautājumus, 

sniedz visaptverošu pārskatu par Latvijas vēsturiskajiem notikumiem, akcentē 

svarīgākās nākotnes tendences. - Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu 

valodā. 

Plaukts: 327 

 

TIESĪBAS. TIESĪBU ZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Priekulis, Jānis. Senāts lasa Satversmi. Rīga : Latvijas Republikas Augstākā tiesa, 

2022. 288 lpp. 

ISBN 9789934910203 

 
Anotācija: 2022. gadā aprit 100 gadi kopš Latvijas valsts pamatlikuma - Latvijas 

Republikas Satversmes - pieņemšanas un spēkā stāšanās. Grāmatā ietverti divi 

Senāta atziņu apkopojumi - starpkaru Latvijas Senāta prakse Satversmes 

piemērošanā un mūsdienu Senāta atziņas tiesu nolēmumos. Izdevums ļauj 

ielūkoties vēsturē un saskatīt juridiskās domas mantojumu šodienas Senāta 

nolēmumos. Grāmatā apkopotas Senāta atziņas par Satversmes normu 

piemērošanu un interpretāciju. Jo īpaši vērtīgas ir tās, kurās Senāts risinājis 

tiesiskos strīdus, tieši atsaucoties uz Satversmi, tādējādi labojot normatīvajā 

regulējumā atklātos trūkumus. 

Plaukts: 342 

VALSTS ADMINISTRATĪVĀ PĀRVALDE. VALDĪBA 

 Uz e-katalogu 

Rislaki, Juka. Starp dzīvību un nāvi. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 329, [2] lpp. 

ISBN 9789934290466 

 
Anotācija: 20. gadsimta 20. gados čeka izdomāja operāciju "Trests", kas palīdzēja 

Padomju Savienībai sekot līdzi balto migrantu gaitām, sēja intrigas un mānīja citu 

valstu izlūkus. Šī stāsta tēli ir visnoslēpumainākie personāži Somijas vēsturē: 

Latvijā dzimušie [Eduards?] Operputs un Vilis Jurcēns, kā arī Operputa iespējamā 

mīļākā - gudrā Marija. Šie un daudzi citi personāži ietekmēja nepieteiktā Somijas 

un PSRS spiegošanas kara gaitu. Autors, pētīdams Somijas un Latvijas arhīvus, 

šķetina sarežģīto, izdomas un viltību pilno, daudzveidīgo un neparedzami globālo 

spiegošanas pasauli. 

Plaukts: 355 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219405&ident=1338797#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219325&ident=1338717#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=217574&ident=1337964#copies


7 
 

SOCIĀLĀ APGĀDE, LABKLĀJĪBA  

 Uz e-katalogu 

Bookwalter, John W. Rural versus Urban, their Conflict and Its Causes. New York 

: The Knickerbocker Press, 1911. vii, 292 lpp. 

ISBN 97814097301603 

 
Contents: The Principle of Organic Life ; Hill Cities ; Agriculture in Ancient and 

Modern Italy ; Agricultural Towns ; Ethics of Trade and Industry ; Vice of Cities ; 

Money, Manufacturing, and Foreign Commerce ; Trade Development of the 

United States ; Development of Trans-Mississippi Lands ; Growth of Agriculture 

and Cities ; Agriculture in France ; Agriculture in United States ; Tariffs ; Unequal 

Development of Rural and Urban Interests ; Proportionate Growth of Rural and 

Urban Life ; The Reign of Chance. 

Plaukts: 364 

 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. FOLKLORISTIKA 

 

Uz e-katalogu 

3 x 9 Jāņi. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 80 lpp. 

ISBN 9789934029240 

 
Anotācija: Dažādi ir Latvijas līgotāji, un no dažādiem novadiem ir gan grāmatā 

iekļautās līgotnes, gan tām pievienotās četrrindes, kas glabā novadu seno izrunu 

īpatnības. Ieteikumi rosinās līgotājus papūlēties, būt radošiem un iedzīvināt Jāņu 

svinēšanas tradīcijas savā ģimenē un draugu lokā. Jāņi būtu svinami visiem, kas 

tur godā dabu un latviskumu. Laika plūdumā tradīcijas ir sajaukušās, 

apvienojušās, pārveidojušās, pilnveidojušās un pielāgojušās mūsdienām. - QR 

kods pie katras līgotnes un rotaļas ļauj viedtālrunī atskaņot melodijas un apgūt 

tās pat pļavā pie ugunskura! Visas melodijas var noklausīties arī 

YouTube.com/3x9Jani. 

Plaukts: 398.8(=174) 

 Uz e-katalogu 

Rucavas garamantas II. Rīga : Zinātne, 2022. 559 lpp. 

ISBN 9789934599361 

 
Anotācija: Izdevumā ietverti bezgala bagātās Rucavas neizsmeļamie un ātri 

zūdošie pagasta pārrobežas daļas (Būtiņģes, Sventājas) materiāli. Liela uzmanība 

pievērsta Emīla Melngaiļa iespaidīgajam tautas melodiju guvumam Rucavā. 

Grāmatā var izsekot folkloras vākšanas vēsturei, etnogrāfijas materiālu 

daudzveidībai un mainībai (doti vairāki kāzu norises apraksti, rokdarbu musturu 

krājumi), izloksnes dziļumam un skaistumam. Grāmatu noslēdz sventājnieka 

Miķeļa Balčus novadpētnieciskie meklējumi un atradumi (latviski tulkojusi 

Laimute Balode), Rucavas leksikas vārdnīca, rādītāji.  

Plaukts: 398.8(=174) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219688&ident=1339080#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219758&ident=1339150#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219711&ident=1339103#copies


8 
 

5  MATEMĀTIKA. DABAS ZINĀTNES 

VIDES ZINĀTNE. DABAS RESURSU AIZSARDZĪBA 

 Uz e-katalogu 

Eiropas Savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. Rīga : Latvijas Dabas fonds, 

2013. 359 lpp. 

ISBN 9789934140181 

 
Anotācija: Rokasgrāmatā izdota metodika Latvijā sastopamo Eiropas Savienības 

nozīmes aizsargājamo biotopu noteikšanai dabā. Tās izdošana sekmēs ES Biotopu 

Direktīvas prasību īstenošanu Latvijā. - "Rokasgrāmata sagatavota projekta 

"Metodikas un rokasgrāmatas izstrāde ES nozīmes biotopu noteikšanai dabā" 

ietvaros, kurš finansēts ar Norvēģijas finanšu instrumenta granta palīdzību no 

Norvēģijas. 

Plaukts: 502 

 

 Uz e-katalogu 

National Parks and Protected Landscape Areas of the Czech Republic. [Izdošanas 

vieta nav norādīta] : ASCO vydovatelstvo, 2006. 71 lpp. 

 
Contents: National Parks and Protected Landscape Areas of the Czech Republic ; 

National Parks and Biosphere Reserves ; Protected Landscape Areas and 

Biosphere Reserves. 

Plaukts: 502 

 

 Uz e-katalogu 

European Union protected habitats in Latvia. Rīga : Latvijas Dabas fonds, 2013. 

359 lpp. 

ISBN 9789934140198 

 
Anotācija: Rokasgrāmatā izdota metodika Latvijā sastopamo Eiropas Savienības 

nozīmes aizsargājamo biotopu noteikšanai dabā. Tās izdošana sekmēs ES Biotopu 

Direktīvas prasību īstenošanu Latvijā. - "Rokasgrāmata sagatavota projekta 

"Metodikas un rokasgrāmatas izstrāde ES nozīmes biotopu noteikšanai dabā" 

ietvaros, kurš finansēts ar Norvēģijas finanšu instrumenta granta palīdzību no 

Norvēģijas. 

Plaukts: 502 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=147032&ident=1312347#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219693&ident=1339085#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219737&ident=1339129#copies


9 
 

ZOOLOĢIJA  

 Uz e-katalogu 

Paltanavičs, Selemons. Putni, putni. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 125, [2] lpp. 

ISBN 9789934311314 

 
Anotācija: Grāmata ir neparasts ceļojums pa ūdeņiem, mežiem, pļavām un 

cilvēku apdzīvotajām vietām, kurā varēsi priecāties par skaistajiem lidoņiem, 

iemācīsies tos atpazīt un uzzināsi daudz interesantu faktu. Kā tiek iedalītas putnu 

sugas? Cik varētu svērt zivju gārnis? Kurš putns un kāpēc nekad nenolaižas uz 

zemes? Grāmata ir bagātīgi ilustrēta ar krāšņām fotogrāfijām un papildināta ar 

kvadrātkodiem - nolasot tos ar viedierīci, dzirdēsi putnu balsis. 

Plaukts: 598.2 

 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNAS ZINĀTNES  

 Uz e-katalogu 

Ambulatorās aprūpes māsas pamatspecialitāte. Rīga : Nacionālais apgāds, 2009. 

359, [1] lpp. 
Anotācija: "Eiropas Sociālā fonda darbības programmas ''Cilvēkresursi un 

nodarbinātība" papildinājuma 1.3.2.3. aktivitātes "Veselības aprūpes un 

veicināšanas procesā iesaistīto institūciju personāla kompetences, prasmju un 

iemaņu līmeņa paaugstināšana" projekts "Veselības aprūpes un veicināšanas 

procesā iesaistīto institūciju personāla tālākizglītība nozares ilgtspējīgai 

attīstībai." 

Plaukts: 616 

 

 Uz e-katalogu 

Ārsta palīgs - māsa. Vecmāte – māsa. 1.daļa. Rīga : Nacionālais apgāds, 2009. 301 

lpp. 

 
Anotācija: "Eiropas Sociālā fonda darbības programmas ''Cilvēkresursi un 

nodarbinātība" papildinājuma 1.3.2.3. aktivitātes "Veselības aprūpes un 

veicināšanas procesā iesaistīto institūciju personāla kompetences, prasmju un 

iemaņu līmeņa paaugstināšana" projekts "Veselības aprūpes un veicināšanas 

procesā iesaistīto institūciju personāla tālākizglītība nozares ilgtspējīgai 

attīstībai." 

              Plaukts: 616 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219255&ident=1338647#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219514&ident=1338906#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219511&ident=1338903#copies


10 
 

 Uz e-katalogu 

Ārsta palīgs - māsa. Vecmāte – māsa. 2.daļa. Rīga : Nacionālais apgāds, 2009. 217 

lpp. 

 
Anotācija: "Eiropas Sociālā fonda darbības programmas ''Cilvēkresursi un 

nodarbinātība" papildinājuma 1.3.2.3. aktivitātes "Veselības aprūpes un 

veicināšanas procesā iesaistīto institūciju personāla kompetences, prasmju un 

iemaņu līmeņa paaugstināšana" projekts "Veselības aprūpes un veicināšanas 

procesā iesaistīto institūciju personāla tālākizglītība nozares ilgtspējīgai 

attīstībai." 

Plaukts: 616 

 
 Uz e-katalogu 

Hofs, Vims. Vima Hofa metode. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 237 lpp. 

ISBN 9789934310010 

 
Anotācija: Slavenajam holandietim Vimam Hofam jeb Ledusvīram pieder vairāki 

pasaules rekordi. Viņš uzkāpa Kilimandžāro, ģērbies vienīgi šortos un kurpēs, aiz 

ziemeļu polārā loka basām kājām noskrēja pusmaratonu un gandrīz divas stundas 

pavadīja ar ledus gabaliņiem piepildītā tvertnē. Dabas spēka iedvesmots, V. Hofs 

izstrādāja īpašu metodi, kā stiprināt ķermeni un prātu. "Mēs varam uzveikt 

slimības, uzlabot fizisko un garīgo veselību un pat kontrolēt organisma 

fizioloģiskos procesus, lai tiktu galā ar stresu. Mēs spējam vairāk nekā domājam," 

viņš apgalvo. 

Plaukts: 615.8 

 

 Uz e-katalogu 

Internās aprūpes māsas pamatspecialitāte. Rīga : Nacionālais apgāds, 2009. 445, 

[1] lpp. 
Anotācija: "Eiropas Sociālā fonda darbības programmas ''Cilvēkresursi un 

nodarbinātība" papildinājuma 1.3.2.3. aktivitātes "Veselības aprūpes un 

veicināšanas procesā iesaistīto institūciju personāla kompetences, prasmju un 

iemaņu līmeņa paaugstināšana" projekts "Veselības aprūpes un veicināšanas 

procesā iesaistīto institūciju personāla tālākizglītība nozares ilgtspējīgai 

attīstībai." 

Plaukts: 616 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219512&ident=1338904#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219239&ident=1338631#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219513&ident=1338905#copies


11 
 

LAUKSAIMNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Svilāns, Andrejs. Košumkrūmi. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 155 lpp. 

ISBN 9789934291111 

 
Anotācija: Košumkrūmi ļauj dārza kopējam izveidot savu īpašo gleznu dārzā. Ja 

vēlaties spēlēties ar augu krāsām, izvēloties tiem atbilstošāko augšanas vietu un 

kopšanu, tad šī grāmata ir domāta jums! Grāmata ir praktisks padomnieks katram 

dārzkopim, tajā iekļautās tēmas ir praksē pārbaudīti un noderīgi padomi un 

ieteikumi par Latvijas augšanas prasībām piemērotiem kokaugiem. Grāmata 

veidota pēc "Lauku avīzes tematisko avīžu" un žurnāla "Padoms rokā" 

materiāliem.  

Plaukts: 635.9 

 

 Uz e-katalogu 

Danielewicz, Wladyslaw. Forest Ecosystems of the Karkonosze National Park. 

Olsztyn : Agencaja Fotograficzno-Wydawnicza "Mazury", 2002. 95, [1] lpp. 

ISBN 8386565640 

 
Contents: The concept of forest and brush communities, principles of their 

differentiation and classification ; Classification of communities in view of human 

role in their origin and transformation ; Ecological processes within forest 

communities ; Forest generative trees and important brush species ; Species 

composition of forests ; Tree stand age ; Review of forest and brush communities 

; Typological characteristics of forests of the Karkonosze National Park ; Threats 

to forest ecosystems ; Objectives of forest ecosystem protection ; Principles of 

forest ecosystem protection ; Monitoring of forest ecosystems. 

Plaukts: 630 

GRĀMATVEDĪBA  

 Uz e-katalogu 

Leibus, Inguna. Pašnodarbināto grāmatvedība un nodokļi. Rīga : Lietišķās 

informācijas dienests, 2022. 151 lpp. 

ISBN 9789984896274 

 
Anotācija: Grāmatas mērķis ir palīdzēt pašnodarbinātām personām apgūt 

grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā un gūt priekšstatu par pašnodarbināto 

nodokļiem. Grāmatā apskatītas prasības saimnieciskās darbības uzskaitei, 

ieņēmumu un izdevumu atspoguļošana grāmatvedībā, kā arī pamatlīdzekļu 

uzskaites kārtība. Atjaunotajā izdevumā izklāstīti arī nodokļi autoratlīdzību 

saņēmējiem, parādot atšķirības atkarībā no tā, kādu nodokļu režīmu autori 

izvēlas. 

Plaukts: 657 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219502&ident=1338894#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219698&ident=1339090#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219547&ident=1338939#copies


12 
 

 

Uz e-katalogu 

Saksonova, Svetlana. Uzņēmumu (biznesa) vērtības noteikšana. Rīga : 

Tehnoinform Latvia, 2022. 197 lpp. 

ISBN 9789934897313 

 
Saturā: Uzņēmumu vērtības noteikšanas galvenie principi un ietekmējošie faktori 

; Uzņēmumu vērtēšanas pieejas un metodes ; Uzņēmumu darbības un vērtēšanas 

riski ; Uzņēmumu iegādes un apvienošanas mērķi un vērtības noteikšanas 

metodes. Praktiskas situācijas ; NPV un uzņēmuma vērtības noteikšana, 

izmantojot diskontētās naudas plūsmas metodi ; Uzņēmumu iegādes 

(apvienošanas) atspoguļošana finanšu pārskatos – praktiski aspekti ; Kvalitatīvā 

analīze kā uzņēmumu vērtības noteikšanas instruments. 

Plaukts: 657 

 

 

BŪVMATERIĀLI. BŪVDARBU VEIKŠANAS TEHNOLOĢIJA UN PROCESS  

 

Uz e-katalogu 

BIM rokasgrāmata. Viļņa : Super namai, 2022. 416 lpp. 

ISBN 9786098270105 

 
Anotācija: Grāmatā strukturētā un apkopotā veidā tiek skaidrots BIM un tā 

pielietojums, kā arī apskatīti galvenie BIM praktiskā pielietojuma aspekti, 

piemēram, objektu modelēšanas principi, datu apmaiņa un standarti. Vienlaikus 

tiek piedāvāts ieskats BIM attīstības tendencēs, potenciāliem ieguvumiem no tā, 

kā arī apskatīti pielietojuma praktiski piemēri. Tāpat grāmatā atrodama 

informācija par šobrīd populārākajām datorprogrammām BIM modeļu izveidei 

un analīzei, kā arī to darbības principiem, galvenajiem formātiem un cita 

praktiska informācija.  

Plaukts: 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219673&ident=1339065#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219578&ident=1338970#copies


13 
 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

MĀKSLA 

 Uz e-katalogu 

Mākslas vēsture un teorija. 26/2022 Rīga : Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas 

vēstures institūts, 2022. 119 lpp. 

ISSN 1691-086 

 
Saturā: Ilūkstes jezuītu klosteris. Būvvēsture un arhitektūra / Ilmārs Dirveiks. 

Kokneses muižas pils vēsturiski mākslinieciskā izpēte / Guna Ševkina. Arhitekta 

Vladimira Šervinska pareizticīgo dievnami / Katriona Luīze Rožlapa. “Dubultā 

koda” pazīmes ortodoksālā socreālisma posma tēlotāja mākslā Latvijā / Eduards 

Kļaviņš. Ieskats Aivara Gulbja radošajā darbībā. Monumentālās un monumentāli 

dekoratīvās skulptūras / Laila Bremša. Kristapa Ģelža daiļrades tēmu analīze: no 

sociālpolitiski kritiska līdz poētiskajam / Līna Birzaka-Priekule. Vilhelma Purvīša 

jubilejas izstāde / Māra Lāce. Ļvivas 18. gadsimta baroka un rokoko tēlniecības 

izstāde Pilsrundālē / Elita Grosmane. Kristiānas Ābeles monogrāfija par 

Voldemāru Zeltiņu / Baiba Vanaga. Jauns pētījums par Latvijas klasisko 

modernistu / Stella Pelše. Daudzveidīgais “brīnumdaris” Sergejs Antonovs 

mazākumtautības mākslas dzīves skatījumā / Karīna Horsta. Zīmējuma zintnieks 

un raksta rotnieks / Sanita Oše. 

Plaukts: 7.03 

 

 Uz e-katalogu 

Vilsons, Metjū. Simbolu slepenā valoda. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2022. 271 lpp. 

ISBN 9789984239019 

 
Anotācija: Kāpēc mēs Valentīna dienā dāvinām sarkanas rozes? Kur pūce ieguvusi 

gudra putna reputāciju? Kāpēc nekad nevajadzētu uzticēties lapsai? Šajā vizuālajā 

ceļojumā cauri mākslas vēsturei Metjū Vilsons atklāj mums mākslā ieslēpto 

globālo vizuālo valodu - simbolus. Simboli attēliem piesātinātajā 21. gadsimtā ir 

pamatīgi nostiprinājuši savas pozīcijas, un tiem bijusi milzīga ietekme jau 

tūkstošiem gadu. No valstu ģerboņiem līdz uzņēmumu logotipiem un 

emocijzīmēm, mūsu ikdienā netrūkst ikonu, kuru saknes meklējamas senā 

pagātnē. Zinošais mākslas vēsturnieks Metjū Vilsons iezīmē nereti pārsteidzošas 

trajektorijas, pa kurām simboli ceļojuši vēsturē - no sākotnējās cilmes līdz 

modernajai nozīmei, identificējot kopīgas tēmas, kas saista šķietami atšķirīgas 

kultūras. 

Plaukts: 7.04 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219667&ident=1339059#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220808&ident=1339201#copies


14 
 

ARHITEKTŪRA  

 Uz e-katalogu 

Zilgalvis, Jānis. Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums vēsturiskajā Ogres 

rajonā. Rīga : Neputns, 2022. 175 lpp. 

ISBN 9789934601484 

 
Anotācija: Turpinot aizsākto darbu pie sakrālās mākslas un arhitektūras 

mantojuma apzināšanas, Jāņa Zilgalvja grāmatā aptverta vēsturiskā Ogres rajona 

teritorija, aplūkoti dievnami tajā ietilpstošajos novados — Ikšķiles, Ogres, 

Lielvārdes un Ķeguma. Kopā apskatīti 26 objekti. - Teksts latviešu valodā, 

kopsavilkums un attēlu saraksts angļu valodā. 

Plaukts: 726 

 

MŪZIKA 

 

Uz e-katalogu 

Liepiņš, Zigmars. Mūzaīka. Rīga : Pētergailis, 2022. 213, [2] lpp., 32 nenumurētas 

lp. ielīmes. 

ISBN 9789984335506 

 
Anotācija: Komponists Zigmars Liepiņš, atzīmējot 70. jubileju, sarakstījis atmiņu 

grāmatu "Mūzaīka". Kā raksturo izdevēji, grāmata ir ne vien Latvijā pazīstama 

komponista stāsts par mūziķa gaitu sākumu 17 gadu vecumā, bet arī ieskats lielā 

Latvijas mūzikas vēstures nogrieznī. Šajos mozaīkas gabaliņos gan konservatorija, 

gan Latvijas estrādes mūzikas pirmie soļi uz starptautiskām skatuvēm, gan 

Latvijas Nacionālā opera un balets, bet, pirmkārt, mūzikas vide daudzo gadu 

desmitu laikā, komponista laikabiedri, viņam īpašās pilsētas – dzimtā Liepāja, 

Rīga.  

Plaukts: 78(474.3)(092) 

 

 Uz e-katalogu 

Vuškāns, Dainis. Starp ērkšķiem un... zvaigznēm. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 431 

lpp. 

ISBN 9789934290725 

 
Anotācija: Atvaļināts Nacionālo Bruņoto spēku virsnieks D. Vuškāns savienoja 

militāro dienestu un mūziku. Militārā mūzika eļļo un dziedē karavīru dvēseles. Tai 

jāspēj iedvesmot, aizkustināt un piepildīt ar patriotismu. NBS orķestra vadītājs D. 

Vuškāns strādāja, lai atjaunotu Latvijas armijas militārās mūzikas vēsturiskās 

tradīcijas. Grāmata palīdzēs atcerēties visdažādākās epizodes no dienesta 

"līkločiem" un saglabās informāciju par vēstures periodu Latvijas militāro 

orķestru attīstībā.  

Plaukts: 785 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219549&ident=1338941#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219686&ident=1339078#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220887&ident=1339280#copies


15 
 

SPORTS  

 Uz e-katalogu 

Olimpiskās medaļas Latvijai. [Rīga] : Latvijas Olimpiskā komiteja, 2022. 157, [2] 

lpp. 

ISBN 9789934803482 

 
Anotācija: Grāmata par Latvijas olimpisko mantojumu veidota kā apkopojums ar 

nelielu aprakstu par medaļniekiem hronoloģiskā secībā, norādot gan sportistus, 

kas ieguvuši olimpiskās godalgas zem savas valsts karoga, gan PSRS un citu valstu 

komandās. Latvijas Olimpiskās komitejas prezidents Žoržs Tikmers sacīja, ka 117 

medaļas 100 gados ir labs sasniegums, kā arī viņš uzteica spēcīgas autoru 

komandas veidoto grāmatu kā stāstu par tiekšanos uz ideālu. Grāmata arī ļauj 

iepazīt olimpiskās kustības vēsturi Latvijas sasniegumu kontekstā. 

Plaukts: 796(474.3) 

 

 Uz e-katalogu 

Rubins, Andrejs. es sēdēju tikai vienreiz. Rīga : [Askolds Uldriķis], 2022. 215 lpp. 

ISBN 9789934908309 

 
Anotācija: Andrejs Rubins - viens no bijušajiem Latvijas futbola valstsvienības 

līderiem (117 spēles ir otrs lielākais rādītājs mūsu izlasē). Viņam bija svarīga loma 

arī 2004. gada Eiropas čempionāta spožajā ciklā. Bērnībā Andrejs palika bez tēva, 

pusaudža gados pievērsās cigaretēm, alkoholam un toksiskām vielām, 15 gadu 

vecumā nokļuva Rīgas Centrālcietumā, taču spēja izrauties no šī "purva". 

Grāmatā futbolists atklāti stāsta par savu sarežģīto dzīves ceļu, daudzajiem 

pārbaudījumiem un lielā futbola aizkulisēm. 

Plaukts: 796.3 

8 LITERATŪRA. VALODNIECĪBA. VALODAS 
 Uz e-katalogu 

Mežs, Ilmārs. Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos. 3. sēj. I Vidzeme. Rīga : Latviešu 

valodas aģentūra, 2022. 351 lpp. 

ISBN 9789934617096 

 
Anotācija: Izdots trešais un pēdējais uzvārdu vārdnīcu sējums, kas aptver Vidzemi 

tās vēsturiskajās robežās, kādās tā pastāvējusi vismaz vairākus gadsimtus. 

Grāmatas tapšanas procesā tika izskatīti aptuveni 16 tūkstoši uzvārdu (un vēl 

vairāk to pieraksta variantu), no kuriem izveidoti aptuveni 9,5 tūkstoši atsevišķu 

šķirkļu, bet nepilni 6 tūkstoši uzvārdu minēti retāk sastopamo uzvārdu sarakstā.  

Plaukts: 811.174'373 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219411&ident=1338803#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219295&ident=1338687#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219731&ident=1339123#copies


16 
 

 

Uz e-katalogu 

Mežs, Ilmārs. Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos. 3. sēj. II Vidzeme. Rīga : 

Latviešu valodas aģentūra, 2022. 375 lpp. 

ISBN 9789934617096 

 
Anotācija: Izdots trešais un pēdējais uzvārdu vārdnīcu sējums, kas aptver Vidzemi 

tās vēsturiskajās robežās, kādās tā pastāvējusi vismaz vairākus gadsimtus. 

Grāmatas tapšanas procesā tika izskatīti aptuveni 16 tūkstoši uzvārdu (un vēl 

vairāk to pieraksta variantu), no kuriem izveidoti aptuveni 9,5 tūkstoši atsevišķu 

šķirkļu, bet nepilni 6 tūkstoši uzvārdu minēti retāk sastopamo uzvārdu sarakstā. 

- Kopsavilkums angļu valodā. 

Plaukts: 811.174'373 

 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

NOVADPĒTNIECĪBA  

 Uz e-katalogu 

Brauns, Valdis. No Rucavas līdz Ainažiem. Salacgrīva : Bibliokuģis "Krišjānis 

Valdemārs", 2020. 227 lpp. 

ISBN 9789934889622 

 
Anotācija: Grāmata mudina ar citām - emocionāli ekonomiskām acīm paskatīties 

uz Baltijas jūras piekrasti, uz cilvēkiem, kas sevi pieskaita un arī nepieskaita 

zvejnieku ciltij. 

Plaukts: 908 

 

 

ĢEOGRĀFIJA 

 Uz e-katalogu 

Ķīsele, Agate. Meklējot robežas. [Rīga] : [Agate Ķīsele], [2022]. 320, [4] lpp. 

ISBN 9789934236563 

 
Anotācija: Autore saka: "Šis ir mans pieredzes stāsts par robežu meklējumiem 

sevī un pasaulē. Stāsts, kas stiepjas no Norvēģijas aizpolārajiem sniegu laukiem 

līdz pat Marokas tuksneša smiltiņām ar visu Eiropu kā tādu pelmeņa pildījumu pa 

vidu. Stāsts par velobraukšanu, kājām iešanu un kalnos kāpšanu. Par to, kas var 

saiet dēlī un kā ar to tikt galā. Par mācībām, atziņām un pieredzēm. Par jaunām 

robežām". 

Plaukts: 910.4 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219732&ident=1339124#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=214161&ident=1336543#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219498&ident=1338890#copies


17 
 

VĒSTURES ZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Freimanis, Igors. DziRdētais NAV AcĪmReDzAmAiS. [Rīga] : Autorizdevums, 2022. 

174, [3] lpp. 

ISBN 9789934590443 

 
Anotācija: Autors saka: "Grāmatā esmu parādījis kultūras vēsturi no mana 

skatupunkta, kā arī runāju un izceļu baletmeistarus, kuri bija nozīmīgi baleta 

rašanās brīdī un arī mūsdienās. Nelielu daļu esmu veltījis savam dzīves gājumam 

un "savilcis" paralēles ar vēsturē nozīmīgiem notikumiem, personām un 

kultūru".  

Plaukts: 930.85 

 

VĒSTURE  

 Uz e-katalogu 

Es gribētu par kaut ko kļūt... Rīga : Muzejs "Ebreji Latvijā", 2021. 285, [2] lpp. 

ISBN 9789934901300 

 
Anotācija: Grāmatā publicētas trīs Latvijas ebreju meiteņu dienasgrāmatas, kuras 

viņas rakstīja no 1934. līdz 1941. gadam. Annija Hackelsone dzimusi 1923. gadā, 

dzīvoja Rīgā, dienasgrāmatu rakstīja vācu valodā. Hanna Bloha dzimusi 1922. 

gadā, dzīvoja Strenčos un Valmierā, dienasgrāmatu rakstīja latviski. Šeina Grama 

dzimusi 1926. gadā, dzīvoja Preiļos un dienasgrāmatu rakstīja jidišā. Meitenes 

auga ļoti atšķirīgās vidēs, ģimenē runāja atšķirīgās valodās, aprakstīja atšķirīgus 

dzīves notikumus, bet viņas visas vieno traģisks liktenis - bojāeja Holokaustā 

1941. gadā. Dienasgrāmatas atklāj ne tikai viņu novērojumus, domas, jūtas un 

emocijas, bet arī atspoguļo tā laika notikumus un sabiedrības noskaņojumu. 

Plaukts: 94(474.3)"1918/1940" 

 

 

 Uz e-katalogu 

Pielāgošanās. Padomju laiki Latvijā. Rīga : Aminori, 2022. 332, [1] lpp. 

ISBN 9789934612114 

 
Anotācija: Sērijas "Latvijas vēstures mīti un versijas" piektā grāmata 

"Pielāgošanās. Padomju laiki Latvijā" veltīta Latvijas okupācijas laikam pēc 1940. 

gada. Autori palīdz saprast, kāpēc Latvijā gandrīz nebija pretestības un kāpēc 

padomju laika cilvēki klusēja, kādas bija varas un baznīcas attiecības, kā cilvēki 

pielāgojās, kas bija padomju folklora, kā un kāpēc vara centās kontrolēt tautas 

ēšanas paradumus. Izdevums veidots kā M. Zandera sarunas ar citiem autoriem.  

Plaukts: 94(474.3) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219785&ident=1339177#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=214055&ident=1336437#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219235&ident=1338627#copies


18 
 

 Uz e-katalogu 

Riekstiņš, Jānis. Latvijas attīrīšana no "pretpadomju elementiem" 1944.-1953. 

Rīga : LR Tieslietu ministrija, 2022. 224 lpp. 

ISBN 9789934836343 

 
Anotācija: Dokumentu krājums sagatavots, pamatojoties uz Latvijas arhīvos 

atrastajiem slepenajiem dokumentiem, kas vēsta par padomju totalitārā režīma 

īstenoto noziedzīgo politiku – tā saucamo „pretpadomju elementu” likvidāciju. 

Plaukts: 94(474.3)"1940/1990" 

 

 

 

Uz e-katalogu 

Vītola, Ilona. Rūgtais vērmeļu kauss. 1. grāmata. [Gulbene] : Vītola izdevniecība, 

[2011]. 251 lpp. 

ISBN 9789984835273 

 
Anotācija: Izdevums tapis sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada pašvaldībām un 

abu novadu politiski represēto apvienību "Sarma". Krājumā apkopotas 1941. 

gada 14. jūnijā represēto Alūksnes un Apes novada cilvēku atmiņas. Grāmatas 

sākumā ievietots represēto saraksts.  

Plaukts: 94(474.3)"1940/1990" 

 

 

 Uz e-katalogu 

Vītola, Ilona. Rūgtais vērmeļu kauss. 3. grāmata. [Gulbene] : Vītola izdevniecība, 

[2013]. 365 lpp. 

ISBN 9789984835402 

 
Anotācija: Atmiņu krājumam "Rūgtais vērmeļu kauss" šis ir jau trešais sējums. 

Atklājas arvien jauni un jauni atmiņu stāsti, kuros pausti 1941. un 1949. gadā 

represēto skaudrie pārdzīvojumi.  

Plaukts: 94(474.3)"1940/1990" 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220836&ident=1339229#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219431&ident=1338823#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219447&ident=1338839#copies


19 
 

8 DAIĻLITERATŪRA 
 

 

Uz e-katalogu 

Aizsila, Ilze. Solis līdz altārim. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 364, [1] lpp. 

ISBN 9789934310669 

 
Anotācija: Ir 2020. gads. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Teiksma saņem domes 

priekšsēdētāja Donāta ultimātu - steidzami rast veidu, kā glābt novadu no 

apvienošanas ar citu. Ideju trūkst, taču apspriedes laikā dzimst pārdroša iecere – 

izstrādāt iepazīšanās platformu stabilu laulību nodibināšanai un iedzīvotāju skaita 

palielināšanai. Projektā nekavējoties tiek iesaistīti divi visnotaļ pievilcīgi 

programmētāji. Teiksma, viņas kolēģe Šarlote un domubiedrenes bibliotekāres 

līdz šim bija laimīgi rosījušās savā nodabā pašvaldības mērķiem iekārtotajā senajā 

muižā. Vai tagad visam patīkami ierastajam tuvojas gals? 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Avotiņa, Daina. Zudībās atrastais. a/s "Lauku Avīze", 2004. 255 lpp. 

ISBN 9789934099076 

 
Anotācija: Vēstījums par kādas latviešu dzimtas likteņa gaitām vēstures līkločos 

un patiesajām vērtībām cilvēku dzīvē. Kamiešu dzimtas stāsts sākas jaunajai 

kņazei Jeļenai piederošajā Rožumuižā, bet drīz vien ģimene labākas dzīves 

meklējumos dodas uz Krieviju. Saimniekošana tālajā Breņčaņinovas muižā, 

revolūcija, cietums, ilgas pēc dzimtenes, dēla noklīšana pie robežas un mirušās 

kņazes dēla nejauša sastapšana, un, visbeidzot, atgriešanās mājās - to visu liktenis 

lēmis šai ģimenei. Taču, kad sīkstie un strādīgie Kamieši atkal tikuši pie turības, 

pamalē dzirdama Otrā pasaules kara dunoņa... 

Latviešu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Berelis, Guntis ...rakstīt... Rīga : Orbīta, 2022. 179, [2] lpp. 

ISBN 9789934591181 

 
Anotācija: Šī grāmata iecerēta kā pretarguments bezgaldaudzajiem 

apcerējumiem ar nosaukumu "Kā uzrakstīt ģeniālu romānu" un tml., pēc kuru 

izlasīšanas ģeniālu romānu nesarakstīs pat visģeniālākais prozists. Taču tā nav 

nedz mācību grāmata, nedz lekciju apkopojums, nedz pamācība pēc principa "kā 

uzrakstīt", kaut gan tajā atrodamas arī tīri praktiskas lietas. Izdevumu var uzlūkot 

kā loģiskā struktūrā izkārtotas esejas par rakstīšanu kā mākslu: kā panākt savas 

personības projekciju tekstā, ko tas nozīmē – rakstība/stils, kā nevairīties pašam 

no sevis, kā veidojas autora attiecības ar tekstu utt. Grāmatā mēģināts no sētas 

puses iemest aci tajā ārkārtīgi komplicētajā un mīklainajā alķīmijā, kas notiek 

rakstītgribētāja apziņā laikā, kad top teksts. 

Latviešu esejas. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219233&ident=1338625#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219707&ident=1339099#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219766&ident=1339158#copies


20 
 

 Uz e-katalogu 

Bičole, Baiba. Balts ūdensputns. Rīga : Laika grāmata, 2022. 111 lpp. 

ISBN 9789934511974 

 
Anotācija: Krājums sniedz pārskatu par Baibas Bičoles dzejas galvenajām tēmām 

- dabu, laika ritējumu, mīlestību, šķiršanos. Tas veidots kā izlase no agrāko laiku 

izdotajiem dzejas krājumiem. - Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no 

latviešu valodas. 

Latviešu dzeja. Atdzejojumi angļu valodā. 

 

 Uz e-katalogu 

Liepnieks, Jurģis. Mans nabaga pirāts. [Rīga] : Zanes grāmatas, 2022. 494, [2] lpp. 

ISBN 9789934911309 

 
Anotācija: Pēc 16 laulības gadiem Marats vēlas tikt vaļā no sievas, taču šķiršanās 

viņam nešķiet labs risinājums. Tā būtu nedziedināma trauma meitai, vainas sajūta 

viņam, kā arī savstarpēji pārmetumi un strīdi, tāpēc Marats izšķiras par sievas 

slepkavību. Viņš spriež, ka nāve arī Tvinkai pašai būs daudz labāks ceļš nekā 

šķiršanās. Dimitrijs, labākais draugs, kuram Marats atklāj savu nodomu, salīdzina 

viņu ar Dostojevska Raskoļņikovu un cenšas atrunāt, taču ir par vēlu. Šis ir 

kriminālromāns, kura varoņi ir filozofi, kas pieņem nepareizus lēmumus, bet 

uzdod sev pareizus jautājumus. Romāns par mīlestību, noziegumu un sodu. 

Latviešu detektīvproza. 

 

Uz e-katalogu 

Lukstiņš, Miķelis. Augusta slepkavības Vecmuižā. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 

239, [1] lpp. 

ISBN 9789934290985 

 
Dodoties izmeklēt ielaušanos kādā Vecmuižas privātmājā, policijas izmeklētājs 

Ozols un praktikants Vilks nenojauš, ka ciematiņā nāksies atgriezties vēl 

vairākkārt, turklāt nu jau nopietnāku noziegumu dēļ. Kādi pagātnes noslēpumi 

gan saista veiksmīgo uzņēmēju un vietējo mecenātu Zibertu, atvaļināto virsnieku 

Līdaku un māla suvenīru veidotāju Kalniņu ģimeni, ka to dēļ vērts nogalināt? 

Latviešu detektīvproza. 

 Uz e-katalogu 

Lynx, Lauren. Vēl reizi mīlēt. [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], 2022. 319 lpp. 

ISBN 9789934236068 

 
Anotācija: Sapņi un ambīcijas atveda Lukasu Heinu no Aidaho mazpilsētas līdz 

Ņujorkas starmešiem. Viņš vada dienas, ceļo debesskrāpjus, bet naktīs augstu 

vilni sit uzdzīve. Pēc sievas nodevības Lukasam sievietes ir tikai īslaicīga izklaide. 

Viss mainās, kad viņš sastop skaistu oficianti, kura liek Lukasa pasaulei 

sašķobīties.  

Erotiskā proza, latviešu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219768&ident=1339160#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219710&ident=1339102#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219237&ident=1338629#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219195&ident=1338587#copies


21 
 

 Uz e-katalogu 

Malnace, Lauma. Es eju. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 205, [1] lpp. 

ISBN 9789934291029 

 
Anotācija: No Ērgļiem līdz Kārsavai - 190 kilometrus garš pārgājiens vienatnē, 

ceļojums gan pa Latviju, apjaušot tās skaistumu un savdabību, gan savās izjūtās, 

atbrīvojoties no iesīkstējušām sāpēm. Lasāmviela ikvienam, kurš šaubās par 

savām spējām. 

Latvija - Ceļojumu apraksti. 

 

 Uz e-katalogu 

Mieze, Antra. Izstāsti man to bez bailēm. Rīga : Antava, 2022. 186, [1] lpp. 

ISBN 9789934898747 

 
Anotācija: A. Miezes grāmata ir par attiecībām un par to, kā mēs no sevis bēgam, 

lai beidzot tomēr satiktos ar sevi. Grāmata ir par sapņiem reiz pamosties un 

ieraudzīt sevi un apkārtējos dienas gaismas atklātumā. Par drosmi pateikt nē, kad 

lūpas jau sāk teikt šķebīgo jā. Tā ir par mūsu bailēm un mūsu drosmi. 

Stāsti, latviešu. 

 Uz e-katalogu 

Paegle, Ligita. Daži varoņi ir izdomāti. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 253, [1] lpp. 

ISBN 9789934290961 

 
Anotācija: Piesakoties dalībai šovā "Prozvarētājs", Kate necerēja plūkt laurus. Bet 

no topošo rakstnieku sacensības negaidot izstājas blogu autore Lija Lietus, un 

Kate attopas trijotnē, kura pretendē uz galveno balvu – savas grāmatas izdošanu. 

Nu viņai jācīnās ar "vīrieša uzmetumu" Niklāvu un viltīgo egoistu Gregoru, kas 

vērpj intrigas un zog svešas idejas. Vārdu sakot, ja nolemsiet startēt kādā šovā, 

labi padomājiet, vai nervu sistēma gatava neparedzētu notikumu šūpolēm, 

žūrijas locekļu gaumes pretrunu dzirnām, sabiedrības un ģimenes spiedienam. 

Latviešu proza. 
 Uz e-katalogu 

Pizāne, Inga. Tas pats izmisums, tikai ar puķēm. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2022. 

59, [1] lpp. 

ISBN 9789984239132 

 
Anotācija: Inga Pizāne pabeigusi dzejas meistardarbnīcas Literārajā Akadēmijā 

pie J. Rokpeļņa un R. Brieža, saņēmusi Ojāra Vācieša prēmiju (2020). Ingas dzeja 

ir kā iekšupvērsta - it kā lasītājs neeksistētu, un šāda intimitāte panāk lielu 

emocionālo identificēšanos. Tā necenšas kaut ko pierādīt, mainīt vai pieprasīt. 

Autore spēj uzrunāt un pārsteigt ar jūtu vienkāršību un patiesumu. Viņas dzejoļi 

elpo, dzīvo un jūt, tajos apcerīgi un smeldzīgi atainoti trausli meklējumi apkārtējā 

pasaulē un līdzcilvēkos. 

Latviešu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219705&ident=1339097#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219501&ident=1338893#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219708&ident=1339100#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219765&ident=1339157#copies


22 
 

 Uz e-katalogu 

Repše, Gundega. Naži betonā. Rīga : Dienas Grāmata, 2022. 134, [2] lpp. 

ISBN 9789934595615 

 
Anotācija: Grāmatas autore teic: "Kopš 24. februāra Krievijas slepkavnieciskā 

iebrukuma Ukrainā es vairs nezinu neko. Par jebko - pilnīgi neko. Tad kālab 

turpināt rakstīt, jautāju sev diendienā un bezmiega klajumos. Jo es nejūtos 

sakauta, tāds paradokss. Ir diendienas izmisums un emocionāls pārsātinājums no 

informācijas neizsīkstošajām lavīnām un cilvēku ciešanu bezgalības, bet es 

apzinos, kā ar katru dienu norūdās morālā pretstāve. Klusa, kaut kur dvēseles 

dziļumos, kas neļauj izteikties propagandas stilistikā, bet varbūt arī šī atzīšanās 

var kādam noderēt, ja ir vajadzība dzirdēt otra apmulsumu Totālā Ļaunuma 

apstākļos". 

Latviešu esejas. 

 

 Uz e-katalogu 

Rukšāne, Guna. Pasmaidīsim. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 124, [4] lpp. 

ISBN 9789934312038 

 
Anotācija: Vai jūs zināt, kas ir lapekļu tupeklis? Un smirdeklītis? Un karkade? No 

kā radies cilvēks? Un kas Disnejlendā ir visjaukākais? Kas ir plastikāta ķermenis? 

Smieklīgi kuriozi, pārpratumi un neveiksmes gadās katram. Bet ne katram ir 

interese un uzņēmība šos gadījumus pierakstīt. Gunai Rukšānei tāda ir. Un tā šie 

pieraksti krājas, krājas, un skaties – iznāk veselai grāmatai. 

Humoristiskā proza, latviešu. 

 

 Uz e-katalogu 

Švarca, Sandra. Pats trakākais. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 187, [1] lpp. 

ISBN 9789934310515 

 
Anotācija: Kad Pierīgas ezera krastā tiek atrastas divas nogalinātas meitenes, 

izmeklētāju komanda vēl nenojauš, ka tie nebūs vienīgie šī slepkavas upuri. 

Mulsina arī lapa ar dīvainu tekstu, kas tiek atrasta vienai no mirušajām uz krūtīm 

– franču dzejnieka A. Rembo dzejas rindas ar parakstu "Pats trakākais". Kas ir šis 

"Pats trakākais"? Vai apkaimē sācis uzdarboties maniaks? Un kas saista četras tik 

dažādās nogalinātās sievietes? Izmeklēšanas gaitā aizdomas krīt gan uz vienas 

bojāgājušās vīru, gan uz kādu bijušo ieslodzīto, gan uz dīvainu jaunu sievieti, kura 

zina valodas un kurai tīk doties pastaigās negaisa laikā... 

Latviešu detektīvproza. 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219685&ident=1339077#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219238&ident=1338630#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219533&ident=1338925#copies


23 
 

 Uz e-katalogu 

Tidomane, Olita. trīs runči un viņu cilvēks. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 175, [1] lpp. 

ISBN 9789934311246 

 
Anotācija: "Trīs runči un viņu cilvēks" ir Olitas Tidomanes pirmā grāmata. Tajā 

apkopoti interesantākie fragmenti no autores vairāku gadu garumā rakstītās 

Facebook dienasgrāmatas par trim kaķiem - Osvaldu, Ādolfu un Rūdi. Grāmatu 

var izraut cauri vienā naktī, bet var arī lasīt lēni, iedziļinoties un noskrumšķinot 

pa zināšanu gabaliņam sava personiskā kaķa labā. Tā ir Latvijā pirmā pilnā kaķu 

dzīves cēloņsakarību hronika un enciklopēdija vienlaikus. Vēl tā ir lieliska dāvana 

jebkuram kaķcilvēkam, patiesībā viņa kaķim, jo tā pedagoģiski iedarbosies uz 

saimnieku. 

Latviešu stāsti. 

 

 Uz e-katalogu 

Vizbulis, Oskars. Ja vīrietis prastu runāt. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 198 [1]lpp. 

ISBN 9789934290312 

 
Anotācija: Oskara Vizbuļa jaunais romāns ļauj ielūkoties vīrieša iekšējās pasaules 

dzīlēs, apjaušot viņa pretrunīgās izjūtas, skarbās pārdomas un nebeidzamās ilgas. 

Bet tad vīrietis sāka runāt, jo sievietes vienmēr vīriešiem pārmet, ka tie visu laiku 

klusē. Kas notika, kad vīrietis sāka runāt? Autors savu jauno darbu uzbūvējis no 

īsiem stāstiem, kuros caurvijas viena vīrieša dvēseles lausku atspīdumi, ar ko īpaši 

var identificēties 80. gadu paaudze. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Vīgante, Dace. Romantiķis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 415, [1] lpp. 

ISBN 9789934310379 

 
Anotācija: Dace Vīgante krāšņā, bagātā valodā un neparastā rakursā atklājusi 

motorsporta fanātiķi Haraldu Vindinieku, kā arī viņa dzimtas stāstu, kas 

nesaraujami saistīts ar 20. gs. notikumiem – no viņa vecvecāku dzīves pirmajā 

Latvijas valstī, cauri Otrajam pasaules karam un padomju laikam līdz jaunās 

tūkstošgades sākumam. Romāns “Romantiķis” ir talantīgi uzrakstīta cilvēka un 

laikmeta hronika, kā arī dinamiskas un svaigas – motorsporta – tēmas 

pārliecinošs un oriģināls pieteikums jaunākajā latviešu prozā. 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219253&ident=1338645#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219715&ident=1339107#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219499&ident=1338891#copies


24 
 

 Uz e-katalogu 

Ziemane, Sarmīte. Jāņuzāle. [Valmieras novads] : [Sarma Ziemane], [2022]. 285, 

[2] lpp. 

ISBN 9789934235665 

 
Anotācija: No 15 līdz 70 gadiem šis darbs rakstīts kā dienasgrāmata. Darba 

pamatā ir mīlestība, un arī pārinodarījums. Mīlestība pret vecākiem: mamma ir 

nervu slimniece, tēvs mīl iedzert. Mīlestība pret mīļoto cilvēku visa mūža garumā, 

pret bērniem un vispār pret dzīvi. Dažreiz mīlestība ir priecīga, dažreiz - skumja. 

Cauri grāmatai vijas Itas sarežģītais liktenis. 

Latviešu romāni. 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Asejevs, Staņislavs. Gaišais ceļš. Rīga : Pētergailis, [2022]. 205, [2] lpp. 

ISBN 9789984335544 

 
Anotācija: Pēc Krievijas iebrukuma Austrumukrainā 2014. gadā rakstnieks un 

žurnālists Staņislavs Asejevs palika okupētajā Donbasā un ar pseidonīmu Vasins 

dažādiem medijiem rakstīja par tur notiekošo. 2017. gadā prokrieviskās Doneckas 

"tautas republikas" varas pārstāvji viņu nelikumīgi ieslodzīja un divarpus gadus 

viņš pavadīja "Izolācijā", kur piedzīvoja necilvēcību un spīdzināšanu. Šī grāmata ir 

par ļaunumu, kas iemiesojies "Izolācijā" — koncentrācijas nometnē, kas izveidota 

bijušajā padomju laika rūpnīcā Doneckā. Ja ļaunumu neapturēs, par tādu 

nometni var kļūt visa Ukraina un arī Eiropa. "Izolācija" nav nejaušība, tā ir 

sistēmas spogulis, un sistēmai ir konkrēts vārds — "krievu pasaule". - Saskaņā ar 

autora vēlmi darbs tulkots no krievu valodā tapušā manuskripta. 

Autobiogrāfiskā proza, ukraiņu. 

 Uz e-katalogu 

Bakena, Elizabete. Šķirti kopā. Rīga : Kontinents, 2022. 476 lpp. 

ISBN 9789934250590 

 
Anotācija: Enijas un Toma dzīvē, šķiet, netrūkst nekā. Ir omulīga māja, ir darbs, 

kas sniedz gandarījumu un materiālu stabilitāti, un trīs pieauguši bērni. Taču ne 

viss ir tā, kā izskatās. Gruzd sens aizvainojums un nomoka skaļi neatzīta vainas 

apziņa. Viņi dzīvo zem viena jumta, tomēr gulta katram ir sava. Ir arī kāds 

noslēpums, par kuru Toms vilcinās runāt, un, kad tas notiek, atklāsme līdzinās 

zemestrīcei. Šis satricinājums draud izpostīt visu, kas viņiem vēl palicis. Ja Toms 

un Enija vēlas pārciest šo negaidīto vētru, viņiem ir jāieskatās kopīgajā pagātnē 

un jāatmodina mīlestība, kas viņus reiz vienojusi. Bet vai tas izdosies, vai šis 

mēģinājums tikai vēl vairāk attālinās viņus vienu no otra? 

Angļu romāni. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219423&ident=1338815#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219496&ident=1338888#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219196&ident=1338588#copies


25 
 

 Uz e-katalogu 

Bredforda, Sāra. Diāna. Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. 495 lpp., 16 nenumurētas 

lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934290909 

 
Anotācija: Velsas princese Diāna ir viena no spožākajām 20. gadsimta 

personībām, kura visā pasaulē kļuva slavenā pēc laulībām ar Apvienotās 

Karalistes troņmantnieku princi Čārlzu. Viņas neatkārtojamā un pretrunīgā dzīve 

ir raisījusi ne vienu vien jautājumu. Kāpēc stāsts, kam bija jākļūst par vienu no 

skaistākajiem mīlasstāstiem, beidzās ar traģēdiju? Britu rakstniecei un biogrāfei 

S. Bredfordai pēc vairāk nekā desmit gadu pētnieciskā darba ir izdevies atbildēt 

uz šo un vēl daudziem citiem jautājumiem, radot izcilu un saistošu Diānas 

biogrāfiju. Lasītājiem nu ir iespējams uzzināt par princesi Diānu to, kas līdz šim ir 

ticis noklusēts. 

Biogrāfijas. 

 Uz e-katalogu 

Dīna, Abigeila. Meitene A. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 364, [1] lpp. 

ISBN 9789934311291 

 
Anotācija: Mani sauc Leksa Greisija, bet viņi mani dēvē par meiteni A. Es uzaugu 

mūsu ģimenes mājā Mūrvudroudā. Piecpadsmit gadu vecumā es aizbēgu. Bet 

tagad kaut kas man liek atgriezties... Izcilākais psiholoģiskās spriedzes romāns 

kopš Gilianas Flinnas "Neatrodamās". 

Psiholoģiskās spriedzes proza, angļu. 

 

 Uz e-katalogu 

Doda, Kristīna. Zudušo dvēseļu pilsēta. Rīga : Kontinents, [2022]. 475 lpp. 

ISBN 9789934250620 

 
Anotācija: Vētras plosītā naktī Ādams Ramsdels no bangojošā okeāna izvelk 

ievainotu sievieti. Ellai nav ne jausmas, kā viņa te nokļuvusi un kur ieguvusi 

baismīgos nospiedumus uz kakla. Pie Ādama rodot patvērumu, Ella pa 

fragmentam vien sāk atcerēties notikušo. Sieviete apjauš, ka viņas prātā 

noglabāts kāds noslēpums, kas var maksāt dzīvību... Kamēr atmiņa nav pilnībā 

atgriezusies, Ella ar aizdomām uzlūko katru sastapto cilvēku – vai viņš ir draugs 

vai ienaidnieks? Un mazajā pilsētiņā Gotikā ikviens, šķiet, kaut ko noklusē... 

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219497&ident=1338889#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219252&ident=1338644#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219702&ident=1339094#copies


26 
 

 Uz e-katalogu 

Hants, Toms. Viena liktenīga kļūda. Rīga : Kontinents, 2022. 366 lpp. 

ISBN 9789934250613 

 
Anotācija: Astoņpadsmit gadus vecais Džošua nejauši ar auto notriec cilvēku, 

neziņo policijai un cenšas slēpt negadījuma pēdas - galu galā, ir taču cerība, ka 

viss nokārtosies pats no sevis. Viņu gaida iestāšanās sapņu koledžā un pieauguša 

cilvēka dzīves sākums. Diemžēl tiek pieļauta liktenīga kļūda, un ne viss norit pēc 

plāna. Gaidītais sākums izvēršas pavisam citāds - jāsastopas ar bruņotiem bankas 

aplaupītājiem, jābaidās par savu un arī vecāku dzīvību, jāizvairās no policijas... Un 

Džošuas mātei, lai glābtu dēlu, nākas darīt to, kas ir pretrunā ar viņas uzskatiem. 

Psiholoģiskās spriedzes proza, amerikāņu. 

 

Uz e-katalogu 

Janga, Rozamunda. Govju slepenā dzīve. [Rīga] : Alis, 2022. 136 lpp. 

ISBN 9789934504488 

 
Anotācija: Sirsnīgs stāsts par noslēpumainu pasauli – govju ganāmpulka krāšņo, 

piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem bagāto ikdienu fermā. Stāsts par govju 

gudrību, atšķirīgajiem raksturiem, ieradumiem un krāšņām savstarpējām 

attiecībām. Tas nav ar asiem sižeta pavērsieniem, ja vien par tādiem neuzskata 

bullīšu lūrēšanu caur pieri, bet ir ritmiskas un jēgpilnas lielas lauku saimniecības 

dzīves tēlojums. Govju ganāmpulks ir tikai viena, kaut arī grāmatas galvenā 

persona, bet tikpat aizraujoši ir uzzināt par cūku, aitu un vistu ikdienas gaitām un 

attiecībām. 

Angļu proza. 

 Uz e-katalogu 

Kvinna, Džūlija. Bridžertoni. 2.grāmata. Vikonts, kurš mani mīlēja. Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2022. 383, [1] lpp. 

ISBN 9789934310331 

 
Anotācija: Šoreiz smalko aprindu ziņu autoriem nepavisam nav taisnība. Antonijs 

Bridžertons, Londonas iekārotākais vecpuisis, ne tikai ir nolēmis apprecēties – 

viņš pat jau ir noskatījis sievu! Vienīgais šķērslis ir Keita Šefīlda, iecerētās vecākā 

māsa, visneatlaidīgākā persona, kāda jebkad ir spērusi kāju uz Londonas deju 

grīdas. Šī enerģiskā intrigante ar savu apņēmību nepieļaut saderināšanos padara 

Antoniju vai traku, bet, naktī iemiegot, tieši Keita ir tā sieviete, kuru viņš redz 

savos erotiskajos sapņos... Pretēji vispārpieņemtajam uzskatam Keita ir 

pārliecināta, ka trakulīgie uzdzīvotāji un zvērinātie vecpuiši nav tie labākie vīra 

kandidāti, turklāt Antonijs ir ļaunākais blēdis no visiem! Keita ir apņēmusies 

pasargāt māsu, bet, kad Antonija lūpas negaidīti piekļaujas viņējām, viņa vairs 

nav tik ļoti pārliecināta, vai maz pati spēs pretoties šī ļaundara valdzinājumam... 

- "Vikonts, kurš mani mīlēja" ir otrā grāmata ciklā par Bridžertonu ģimeni. 

Ģimenes sāgas, amerikāņu. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219475&ident=1338867#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=217388&ident=1337778#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=217481&ident=1337871#copies


27 
 

 Uz e-katalogu 

Leteljē, Ervē. Anomālija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 307, [5] lpp. 

ISBN 9789934310263 

 
Anotācija: Neviens nesaprot, kā tas notika. Tomēr tas izmainīs viņu dzīvi uz visiem 

laikiem... Kādas briesmīgas vētras laikā Air France reiss 006 no Parīzes uz Ņujorku 

neizskaidrojamā kārtā dubultojas. Katram pasažierim tagad ir dubultnieks ar tādu 

pašu apziņu, ķermeni un atmiņām. Viņus atšķir tikai tas, ka viena lidmašīna 

nolaižas martā, bet otra ierodas tikai jūnijā. Ja viņi tagad ir divi, kurš no viņiem 

varēs turpināt iepriekšējo dzīvi? Gatavojoties tikties, viņiem ir jāizlemj, cik tālu 

kurš ir gatavs doties cīņā par to, kas viņam pieder... - Prix Goncourt, 2020. 

Franču romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Maiklīdess, Alekss. Jaunavas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 367, [1] lpp. 

ISBN 9789934099632 

 
Anotācija: Jaunavas ir Kembridžas Universitātes visizsmalcinātākā biedrība, 

profesora Edvarda Foskas īpašās studentes. Slepena pašu gudrāko un 

valdzinošāko studenšu grupa. Kad tiek nogalināta viena no Jaunavām, Merianai 

Androsai nākas atgriezties studentu pilsētiņā, kurā savulaik dzīvoja arī viņa pati. 

Universitātes seno tradīciju fonā slēpjas rūpīgi glabātu noslēpumu, greizsirdības 

un melu tīkls. Kad slepkava apdraud Merianas vistuvāko cilvēku, viņa ir gatava uz 

visu, lai ļaundari apturētu, pat riskēt ar savu dzīvību... 

 

Psiholoģiskās spriedzes proza, angļu. 

 
 Uz e-katalogu 

Mersjē, Paskāls. Vārdu svars. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 463, [1] lpp. 

ISBN 9789934311680 
 

Anotācija : “Tagad, kad viņam atkal bija nākotne, viņš gribēja izšķērdīgi rīkoties 

ar laiku.” Jau kopš bērnības Saimonu Leilandu valdzina valodas. Pret savu vecāku 

gribu viņš kļūst par tulkotāju un neatlaidīgi cenšas apgūt visas valodas, kurās runā 

valstīs ap Vidusjūru. No Londonas viņš kopā ar savu sievu Līviju pārceļas uz Triesti, 

kur viņa ir mantojusi grāmatu apgādu. Leilands cer, ka šajā slavenu literātu pilsētā 

ir atradis ideālo vietu darbam – līdz viņa dzīvi satricina ārstu kļūda. Taču izrādās, 

ka šķietamā katastrofa ir pagrieziena punkts, kas ļauj Leilandam sākt jaunu dzīvi. 

Pēc ilga laika Paskāls Mersjē atkal ir uzrakstījis lielu romānu. “Vārdu svars” uzdod 

jautājumu, cik brīvi mēs varam lemt par savu dzīvi, un stāsta par brīvību, ko mums 

dāvā literatūra. Šis filozofiskais Paskāla Mersjē romāns ir tikpat saviļņojošs kā 

“Nakts vilciens uz Lisabonu”. 

Šveiciešu romāni (vācu valoda). 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219259&ident=1338651#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219296&ident=1338688#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219474&ident=1338866#copies


28 
 

 Uz e-katalogu 

Noihausa, Nele. Kas vēju sēj. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 460, [1] lpp. 

ISBN 9789934099656 

 
Anotācija: Kriminālinspektore Pia Kirhofa tiek izsaukta uz neparastu nozieguma 

vietu. Kāda uzņēmuma ēkā vairākas dienas neatrasts gulējis miris naktssargs. Ātri 

vien kļūst skaidrs, ka notikusi slepkavība. Kopā ar Oliveru fon Bodenšteinu Pia 

veic izmeklēšanu, kuras uzmanības centrā ir pilsoņu iniciatīva, kas iestājas pret 

plānoto vēja parka ierīkošanu. Izmeklēšana aizved pie zemes gabala Taunusa 

reģionā, kas pēkšņi kļūst divus miljonus eiro vērts, – un kādam vīram tas maksā 

dzīvību... Līdztekus risinās ne mazāk dramatiski notikumi, kas it kā saistīti ar 

varaskāru politiķu un pērkamu zinātnieku nodomu cilvēkos uzkurināt bailes no 

globālās sasilšanas, tādējādi vairojot savu ietekmi un palielinot peļņu. 

Vācu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Robertsa, Nora. Naktsdarbs. Rīga : Kontinents, 2022. 509 lpp. 

ISBN 9789934250606 

 
Anotācija: Harijs Būts spēj apburt ikvienu: viņš ir pievilcīgs, pārzina Šekspīru, runā 

vairākās valodās un lieliski gatavo. Vēl Harijs prot ielauzties jebkurā mājā un, 

nevienam nemanot, paņemt miljoniem vērtas dārglietas. Viņš ir tik ideāls zaglis, 

ka nekad nav pieķerts. Naktsdarbā nopelnītā nauda ļauj Harijam dzīvot brīvi – viņš 

apceļo pasauli, katrā vietā iegūst draugus un ielaižas kādā dēkā. Un tad dodas 

tālāk. Līdz sastop Mirandu, kurā neprātīgi iemīlas. Kad Harijam šķiet, ka viņš 

beidzot būs atradis savu miera ostu, liktenis izspēlē ļaunu joku… Vai viņiem abiem 

reiz izdosies atrast ceļu vienam pie otra? Un vai Harijs mūžīgi paliks zaglis ar labu 

sirdi? 

Amerikāņu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Sabaļauskaite, Kristina. Pētera imperatore. II Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 397, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934311789 

 
Anotācija: Rīts, kas aizsāk imperatores agonijas pēdējās divpadsmit stundas. 

Nepielūdzami tuvojoties nāves un Dieva tiesas mirklim, šajā pasaulē izsīkstošais 

laiks Katrīnas atmiņā izkārto atmiņas, kas kļūst par dzīves pārskatu. Varas virsotni 

sasniegusi valdniece, sieviete, kura pārkāpusi brieduma slieksnim, atkal un atkal 

dzemdējoša un sērojoša māte, dižena cilvēka sieva. Liktenis viņai piešķīris gandrīz 

visas lomas, kādas vien sievietei var tikt. Taču pēdējā ceļojumā pa savas dvēseles 

dziļākajiem nostūriem viņa meklē atbildes: vai vara atbrīvo vai iesloga? Uz kuru 

pusi nosvērsies Pastarās tiesas svaru kausi? 

Vēsturiskā proza, lietuviešu 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219199&ident=1338591#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219236&ident=1338628#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219234&ident=1338626#copies


29 
 

 Uz e-katalogu 

Zingers, Jichoks Baševis. Šoša. Rīga : Dienas Grāmata, 2022. 366, [2] lpp. 

ISBN 9789934595127 
 

Anotācija: Ārons Greidingers, tikko pilngadību sasniedzis godājama rabīna dēls, 

20. gs. 30. gados ir atgriezies savā bērnības pilsētā Varšavā un apņēmies kļūt par 

rakstnieku. Viņš metas galvaspilsētas drudžainajā dzīvē, mākslinieku bohēmā, 

mīlas dēkās, līdz reiz nejauši ieklīst savā dzimtajā Krohmalnas ielā, ebreju geto, 

kur viņu joprojām uzticīgi gaida sen aizmirsta bērnu dienu draudzene, mazā 

vientiesīte Šoša... 

Amerikāņu romāni. 

 DAIĻLITERATŪRA ANGĻU VALODĀ 

 Uz e-katalogu 

Gruen, Sara. Water for Elephants. London : Hodder & Stoughton Ltd, 2007. 418, 

[11] lpp. 

ISBN 9780340962725 

 
Anotation: An atmospheric, gritty, and compelling novel of star-crossed lovers, 

set in the circus world circa 1932, by the bestselling author of Riding Lessons. 

When Jacob Jankowski, recently orphaned and suddenly adrift, jumps onto a 

passing train, he enters a world of freaks, drifters, and misfits, a second-rate 

circus struggling to survive during the Great Depression, making one-night stands 

in town after endless town. A veterinary student who almost earned his degree, 

Jacob is put in charge of caring for the circus menagerie. It is there that he meets 

Marlena, the beautiful young star of the equestrian act, who is married to August, 

the charismatic but twisted animal trainer. He also meets Rosie, an elephant who 

seems untrainable until he discovers a way to reach her. 

Kanādiešu romāni. 

 

Uz e-katalogu 

King, Stephen. The Outsider. London : Hodder & Stoughton Ltd, 2019. 486 p. 

ISBN 9781473676398 

 
Anotation: An unspeakable crime. A confounding investigation. At a time when 

the King brand has never been stronger, he has delivered one of his most 

unsettling and compulsively readable stories. An eleven-year-old boy’s violated 

corpse is found in a town park. Eyewitnesses and fingerprints point unmistakably 

to one of Flint City’s most popular citizens. He is Terry Maitland, Little League 

coach, English teacher, husband, and father of two girls. Detective Ralph 

Anderson, whose son Maitland once coached, orders a quick and very public 

arrest. Maitland has an alibi, but Anderson and the district attorney soon add 

DNA evidence to go with the fingerprints and witnesses. Their case seems 

ironclad. 

Amerikāņu detektīvproza. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219264&ident=1338656#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219537&ident=1338929#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219539&ident=1338931#copies


30 
 

 Uz e-katalogu 

Martin, George R. R. Nightflyers. London : Harper Voyager, 2018. 368 p. 

ISBN 9780008300760 

 
Anotation: From #1 bestselling author of A Game of Thrones: Nightflyers, coming 

to television on SyFy, is an epic story of space exploration and cosmic horror, plus 

five George R. R. Martin classic science fiction tales. On a voyage toward the 

boundaries of the known universe, nine misfit academics seek out first contact 

with a shadowy alien race. But another enigma is the Nightflyer itself, a 

cybernetic wonder with an elusive captain no one has ever seen in the flesh. 

Soon, however, the crew discovers that their greatest mystery – and most 

dangerous threat – is an unexpected force wielding a thirst for blood and terror…. 

Also included are five additional classic George R. R. Martin tales of science fiction 

that explore the breadth of technology and the dark corners of the human mind. 

Fantastiskā proza, amerikāņu. 

 Uz e-katalogu 

Martin, George R. R. Windhaven. London : Gollancz, 2015. 381 p. 

ISBN 9781473208957 

 
Anotation: The planet of Windhaven was not originally a home to humans, but it 

became one following the crash of a colony starship. It is a world of small islands, 

harsh weather, and monster-infested seas. Communication among the scattered 

settlements was virtually impossible until the discovery that, thanks to light 

gravity and a dense atmosphere, humans were able to fly with the aid of metal 

wings made of bits of the cannibalized spaceship... 

Fantastiskā proza, amerikāņu. 

 

Uz e-katalogu 

Shannon, Samantha. The Priory Of The Orange Tree. London : Bloomsbury 

Publishing, 2020. 830 p. 

ISBN 9781408883358 

 
Anotation: A world divided. A queendom without an heir. An ancient enemy 

awakens. The House of Berethnet has ruled Inys for a thousand years. Still 

unwed, Queen Sabran the Ninth must conceive a daughter to protect her realm 

from destruction – but assassins are getting closer to her door. Ead Duryan is an 

outsider at court. Though she has risen to the position of lady-in-waiting, she is 

loyal to a hidden society of mages. Ead keeps a watchful eye on Sabran, secretly 

protecting her with forbidden magic. Across the dark sea, Tané has trained to be 

a dragonrider since she was a child, but is forced to make a choice that could see 

her life unravel. Meanwhile, the divided East and West refuse to parley, and 

forces of chaos are rising from their sleep. 

Fantastiskā proza, angļu. 

 

 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās!  

Skatīt šeit: http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/e-gramatas  

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219534&ident=1338926#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219535&ident=1338927#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219542&ident=1338934#copies
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/e-gramatas

